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'1.4 Kontrata
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LEnda

1.1 Ldnda e kesaj kontrate publike kornizO dshtd qe td themetoj kushtet, duke perfshir6
dhe rregullat e implementimit p€r kryerjen e puneve td riparimit/mirembajtjes n6 vijim:

Intervenimi dhe mirembajtja ne pompa, kanalizim atmosferiko fontana, kroje pu
dhe mure rezistuese - Loto - III-te
Autoriteti Kontraktues bene blerjen vetom ne emer te vetd Autoritetit

1.2 Kontrata publike kornizd do t6 implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje.
Autoriteti Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjetdr Kontraktues i pdrfshird ne ket'e kontrate,
artikuj ne bazd td kdsaj kontrate publike korniz6, duhet qe te dergoje ,,porosind', tek
specifikuar listdn e puneve qe duhet te performohen me sasite e tyre pdrkatOse.

1.3 sasitd e vlerdsuara, t6 pdrcaktuara ne pjesOn c, Lista e Qmimit, jand vet6m
Autoriteti(et) Kontraktues i pdrmendur nd Neninl .1 esht6 (ane) i/te detyruar tb p6rdore/in
korniz6 sa herd qd td prokurojnd pund, td p6rmendura ne t.t.

hyn€ nd fuqi nga data e caktuar ne planin e menaxhimit dhe pdrfundon ne

Koha e pdrfundimit

2.1 Afati kohor pdr ekzekutimin e pundve - shdrbimeve do t6 jete [3 ] dite nga koha e
nga ana e Autoritetit Kontraktues.

22Vendi iekzekutimittd pundve dotO jete Prishtine sipas kerkesaveteZyrlareveteAutori
Neni 3 Qmimi

3.1 Kjo Kontrat6 Korniz6 6sht6 e lidhur me gmime per Njesi. Qmimet njesi te furnizimeve
Ofertdn Financiare, Lista e Qmimit e paraqifur nga'Furnizuesi

Qmimi total i ofert6s per pjesdn e lll-te 6shtd: z5.ooo,o0 euro (Shtatedhjete e pes6
eurocent). Qmimet njesi te punimeve jan6 paraqitur n6 ofertdn Financiare.
Duke qend se nE kdt6.Kontrat6, n6 pajtim me dispozitat e nenit 52 pika 6 t6 Ligjit pi
Publik Nr.04lL-042 i ndryshuar dhe plotdsuar me ligjin Nr. 04/L-237, itgltn trtr. osiioeg
05/L-092LPP-s6 dhe nenin 56 pika 11 td Rregullave dhe Udhdzuesit O[Lrativ p6r prok
nuk 6sht6 pdrcaktuar ndonjd limit financiir dhe / ose sasior apo devijim i lejuar
1""r.1,"^1i1"]""Iolfll:"' M91a1heqi i Kontrtate duhet ta arsvetoj bindshem tejkarimint6.vlerds sE parashikuar t6 Kontratas ne rast se vlera 
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il;hik;;; il;;;"substanciale.
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eshimi i artikuj-ve duhet bdr6 bazuar nd peshdn dhe ne r6nd6sin6 e kategoris6 
trrthote se sas;ia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t6 ndryihol ng

ashels se dh6rnd ne Dosjen e Tenderit. Menaxheri i Kontartes mbetet pergieg;eie Itdnyrd te qarte se sasia e porositur dhe shpenzuar dshtd nd harmoni re-pelr'an ,

evojat reale te Autotitetit Kontratktues.

2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 3.1 md sipdr duhet te jetd e vetmja pagese qd Autoriteti
rrxh Kontraktuesit sipas kontratOs publike korniz6.

3 Qmimet e njtsivs do t6 jen6 fikse dhe nuk do ti n6nshtrohen ndryshimeve pdr porositd
it6 kontrate publike kornizd..

4 Pagesat do td bdhen n6 p€rputhje me Kushtet e Pdrgjithshme dhe/ose td Veganta td
,ttoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerdn e kontraktuar p6r gdo muaj per muajin p,
;hdrbimet e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbikdqyrds td caktuar
:A.

:ni 4 Rendi i pdrpar6sis6 s6 dokumenteve t6 kontrati,s

1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet n6 vijim:

(a) Krrntrata Publike Kornizd;

(b) Kushtet e Veganta t6 Kontrat6s,

(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontrat€s;

(d) Oferta financiare (Lista e emimeve);

2 Dokumentet e ndryshme q6 e perbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojn6 njdra tjetr
paqartdsisd orse divergjences, ato duhet td lexohen sipas rendit t6 pdrpardsise ne te citir
)er.

rni 5 Komunikimet

I T6 gjitha konrunikimet me shkrim qd kand te bejne me kdt€ Kontratd nd€rmjet Autorite
a njdra and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet t€ cekin titullin e Kontiates dhe r
:ntifikimit dhe duhet te bdhen me shkrim. Komunikatat duhet te ddrgohen me post6, me
<s, email ose td dordzohen personalisht.

I N6se personi qd ddrgon komunikat6n k6rkon vdrtetim t6 pranimit t6 saj, ai duhet ta
munikatdn e tij. Sa herd q6 ka afat te fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, dd
rkoj6 vertetim td pranimit td komunikat6s sd tij. Ne te gjitha rastet, d6rguesi duhet t'i
tsat e nevojshme p6r td siguruar pranimin e komunikimit te ttj.

] Kudo qe n6 kontratd parashikohet dh6nia e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifika
rveg ndse specifikohet ndryshe n€ njoftimin e till€, p6lqimi, miratimi, certifikata apo vend
me t6 shkruar dhe fjal€t "njoftoj", "v6rtetoj6", "miratoj" ose"vendose "do td shenohen r
thanat. Ndonji: miratim, pajtim, certifikatd ose vendimi i tilld nuk duhet t€ mbahet apo vc

I Kjo kontratdr dshtd pdrgatitur nd gjuhen Shqipe n6 katdr i origjinale, tri origjinale
ntraktues dhe nje origjinal pdr Kontraktuesin
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Neni 1 Pdrkufizimet

1 '1 "Kontratd" do te thot6 marrdveshje td lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit,
nd formularin e kontrat€s te nenshkruar nga palet, duke pdrfshir€ te gjitha shtojcat p€r kete dhe te q
inkorporuar me rerference ne td.

'1 3 "Kontraktuesi" €shtd operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar n6
i cili (te cilet) eshte pald nd kontrat€ dhe dsht€ i obliguar t6 krye16 punet sipas marrdveshjes

1 2 "PunE" konsi'derohen te gjitha ato pund tO cilat jane objekt i kontrates dhe t€ cilat Autoritetite kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrentm nderte
Inxhrnteflngu civit, struktura t€ tjera apo pjesd te tyre

shumen sipas marreveshles me kontrate

nenkontraktuesit e propozuar duhet te p6rmbushin kdrkesat e pdrshtatshmerisd

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve,
ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktordt

holl6site duhet t'r raponoje Autontetft Kontraktues.

1 S"Qmimi Kontratds" do te thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes nd form
1 6 "Vendi i nddrtimit" do te thote vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t6 kontraktuara

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thot6 e tdrd makineria pdrfshird edhe at6 p6r bartjen e
qd nevojiten p€r kryerjen e pundve td kontraktuara qd duhet td b6hen sipas Kontrates.

1.8 "Skicat" nenkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga
kryerjen e puneve te kontaktuara.

1 I "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates

1 10 "KVK" do te thote Kushtet e Veeanta t6 Kontratds

Neni 2 iGjuha dhe ligji i aplikueshdm

21 KVK e saktdscrln€ cili esht€ ligji qe i percakton te gjitha geshtjet q6 nuk jane te mbuluara nd

22Kontrata dhe tr) gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen nd gjuhen e

Neni 3 'Iransferimi

3 1 Transferimi dcl td jetd valid vetem nese ka marreveshje td shkruar permes td cil€s Kontr
kontraten e vet ose nje pjese te saj te nje pale e trete

3 2 Kontraktuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta tr
ose njd pjes6 te sarj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, pdrveg n6 k6to raste:

a) kur ka ngarkes,3 per pages6, nd favor td bankiereve t6 Kontraktuesit, td shumave qd duhet td
td bdhen boxh sipas kontrates; ose

b) ne rast t€ dhdnies se te drejtes sd Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit pdr te k€rkuar
person tjeter i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbien ose detvrimin e Kontri

3 3 Per qellimet e nenit 3 2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroid
obligimet e veta p€,r pjesdn e kontratds qd tashmO dsht6 realizuar ose per pjesen qe nuk eshte b-ar

3.4 Pranuesit e dis;pozitave te kontratds duhet t6 plotesojne kriteret e p€rshtatshmerise qe zba
kontratds perveQ n,e raste kur transferimi b6het nd bankd apo kompani td sigurim1 ose institucion

Neni 4 i,l6n-kontraktimi

4 1 Ndnkontrata ds,htd valide vet€m ndse ka marrdveshje td shkruar permes s6 cilds Kontraktuesi ia
e nj6 pjese td kontrates se tU nje pale te trete

4 2 Elementet e kr:ntratds qe do td n6nkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen te
kontraktues me rastin e dordzimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implemen
Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrrm Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktue! do ta laim6r<

1 4 "Menaxheri i Projektit" dsht€ njeriu i caktuar ne kushtet e veganta td kontrat€s ( apo
autorizuar nga Aurtoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegjes per mbikeqyrjen e kryerjes se p

pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veia
autorizimi. Kontral<tuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoiiteti Konl
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4 4 Kontraktuesi ,-5shtd pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet
ose te punesuarv'e, ne te nj€jtdn mdnyrd si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktu
os€ punetoreve te ti1 Aprovtmi i nenkontraktimit td ndonjd pjese t6 kontratds ose aprovimi i
e Menaxherit te F'rojektit nuk e liron Kontraktuesin nga 6uligimet e trl sipas kontratds

4.5 Ndse ndnkon[raktuesi ka marrd ndonjd obligim td vazhdueshdm qd vazhdon per nje periudhd <periudhes se garancise n€n kontratd ndaj Kontraktuesit, p6rkitazi me iurnizimet qe ijep n'enkontrak
duhet qe' nd qf;rrddo momentt pas skadrmit td periudhes sd garancise, t'i transferojd men
kontraktues, me k€rkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues]perfitimet e obligimeve te tilla
garancisd sd skaduar

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dhdnia e dokumenteve

lrl Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi ikontratds, autoriteti kontrakl
Kontraktuesit, pa pagesd, nje kopje td skicave te pergatitura p€r realizimin e kontratds One kopie ie
dokumenteve tjera te kontrates Kontraktuesi mund te blej€ kopje tjera te ketyre skicave,
dokumenteve tjeria, nd rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas leahimit t-e certitit<ates perfundimtare
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera te kontrat6s

paraprak t€ autoritetit kontraktues

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative od
dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe jane t€ nevojshme pdr ekzekutim te mire t6 kontratds df
demi nga ndonje defekt t€ saj

Neni 0 Qasja nii Yend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, nd koh€n e duhur dhe nd perputhje me ecurine e punimeve, do ti jap
Kontraktuesit ne vend punishte, nO pdrputhje me programin e zbatimit te detyrave td pdrcaktuara
pergjithshme

5 2 Perveg ndse dshtd e nevojshme per q€llime td kontrates, skicat, specifikimet dhe dokul
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te trete nga K

6 2 Kontraktuesi, 5ljate shfrytdzimit, duhet t6 mirdmbaje gdo objekt t€ vendosur n6 dispozicion td tij
dhe duhet, ndse l<drkohet nga Autoriteti Kontraktues, tl kthej ato ne gjendjen e tyre origjinale
kontrates

7.1 Kontraktuesi mund te kdrkojd ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve t€ ligjeve,
informatave mbi z:akonet, urdh€ratd apo ligjet anesore td Republik€s se Kosovei te cilai-mun

6 3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese per permiresimet qe rezultojnd nga
iniciativen e try.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Neni 8

Kontraktuesi gjatd realizlmit te obligimeve t€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jap6 n
Kontraktuesit me s;hpenzime t6 Kontraktuesit

7 2 Ne baze td dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beie te
e nevojshme pdr t6 leht€suar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme
lelen e punds dhe lejet e qendrimit, per personelin, sh€rbimet e te cileve Kontraktuesi dhe Autor
konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit pdr familjet e tyre

Obligimet e Kontraktuesit

0bligimet e Kontraktuesit

8 1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues
konsideron se kerkesa e nj6 urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit t6 kontratds, ai, duke iu
p€r shkelje td kontrat€s, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij b
pranimit te urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet per shkak te ketq njoftimi.

8 2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t6 veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi
Kosoves dhe do td sigurojd qd personeli itr';, td afermit e tyre, dhe punetoret vendore te tr.y gjithashtu t
te veprojne stpas ketyre ligjeve dhe rregulloreve

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
konfidenciale. P€rveg ne rastet kur kjo 6sht€ e nevojshme per qellime td ekzekutimit td kontratds, ai
ose shpalosd asnj€r detaj te kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues

8 4 Nese Kontraktuesi 6shte grup, perber1a e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me
kontraktues
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8 5 Kontraktuesi do te siguroj se pundt do te fillojne dhe te pdrfundojn6 brenda afatit
programin e ber€ sipas Nenit',|2

8 6 Kontraktuesi do te siguroj qe te gjitha pundt qe ai/ajo do te beje, si dhe riparimin e defektev
punimeve do te behen ne kohe dhe ne perputhje me standardet, prakflt<at, metodat dhe procedurat
me teper me shKilllen e aftdsisd dhe zellit, e cila do td pritet nga nje kontraktues i afte dhe me
pune te ngjashme

8 7 Kontraktuesi do td siguroj p€r cildsind e punds dhe pdr cil6sin6 e materialeve dhepunonjesve qe jane perdorur p6r realizimin e pundve td kontiaktuara.

8 8 Kontraktuesi duhet t6 siguroj zonen e ndertimit menj€herd pas fillimit te punes per arsyet e

ne qofte se pdr kryerjen e puneve pajisjet e rdnda sr ekskavatord t6 llojeve td ndryshme,
llojeve t6 ndryshme, skela t€ larta, etj do te peidoren, dhe
! ne meny're qe te mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet perreth, trafikun etj.
8.9 Kontraktuesido te jete pergjegjes pdr sigurind e t€ gjitha aktiviteteve ne vend punim

zdvendosim t0 propozuar te personeltt kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre perkatese,
Jane ne thelb te biarabarta ose md te mire se ato td propozuara gjatd tenderrt,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

9 1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe td pdrdor pajisje t€ identifikuara nd tender e I

ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i-projektit Menaxheri i projektit

10.1 Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e ndnshkrimit te kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontrr
ekzekutim te plotd dhe td mire td kontratds. Shuma e siqurise do te saktesonet ne fVf Siouria
ndalet nga pagesa e Autoritetit KontraKtues per Qfaredo humbjeje qe eshte pasoje e mosek"zek
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10 2 Sigurimi do tr3 vazhdo.j te mbetet i vlefshdm 30 dite pas l6shimit t6 Certifikat6s s€, pranimit te
10 3 Siguria e ekzekutimit tO kontratds do te jete ne formen e dhdn6 n6 pjesen lV t6 kontrat6s

Neni 9 Personeli

Neni 11 Pdrgjegj€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,'l Nga data e fillimit e deri sa td ldshohet Certifikata e Korrigjimit t6 Defekteve, rreziqet e
vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i pron6s (perfshir6, pa kufizim, Punet, lmpiantet, Materialei. dhe
e Kontraktuesit dhe pron€s s6 afdrt

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga
defekteve nd shumat e pdrcaktuara n6 KVK p6r
Kontraktuesit:

dita fillimit td punimeve deri n6 fund t6
ngjarjet e mOposhtme te cilat jane per shka

(a) humbje ose ddmtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose d€mtim i pronds (p€rveg Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n6
dhe

(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij

11.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim td tilld at€herd kontrata do t6 konsiderc
kontraktuesi do te perjashtohet nga pjesdmarrja ne aktivitetet e prokurimit p€r jo me pak se nj€ vit

1 1 5 Ne qoftd se elkzistojnd arsye td mjaftueshme dhe binddse pdr zgjatjen e afatit td ofrimit t6 certifil
Autoriteti Kontraktues mund td zgjasd afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikates mbi siourimin
srgunmtn dhe te zb,rese gmtmtn e shp6rblimit nga fitimi i kontraktuesit

Neni 12 Programi

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas ndnshkrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontr
certifikaten pdr sigurim qe ka per qellim kompensimin e nevojsh€m per te siguiuir humbjen apo d€

12 1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te projektit nj6
Programi do te pdrrnbaje se paku me se vijon: mdnyren se si Kontrakiuesi propozon ekzekutimin e
qe kdrkohet p6r dordzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje,
secilin aktivitet td soecifikuar

rdnd dakord nd

gJate realizimit te
dhe per

qd ka nd€rmarr

profesionale td

tme:

vinga, kamione te

per te kryer pune
td aprovoj gdo

karakteristikat

me srgufl per
ekzekutimit do td

t6 plote dhe t6

personate,
jand rreziqet

garantuese te
t€ rreziqeve td

me Kontraten;

policdn dhe
e pesuara

e anuluar dhe

mbi sigurim,
ose te eliminojd

pdr miratim
, afatin kohor

afatin kohor pdr



12'2 Ndse mena,xheri iprojektit per me tepor kdrkon modifikrme ne programrn e puneve nd
kontraktuara, korrtraktuesi 

.duhet ta rishikoj€ edhe nj€here programin'Cne t'ia ktheje prape lV
Kontraktuesi do tti azhurnoj Programrn ne Intervale 1o m6 shume se periudha e percaktuar n€ KVK
12.3 Per gdo pakenaqesi apo mosmarrdveshje ne lidhje me modifikimin e programrt,
argument me shkrim Menaxherit te proiektit

124 Paraqitla e Programit te tille, duke perfshire qdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do td
detyrimet e kontrerktuesrt stpas puneve te kontraktuara, si dhe cdo modifikim te pdrfshi16 nd

9:^P^fr^{l"l^g^]l.e-ggl]:=?agesd shtesd pdr kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhr, ,i i"rJiekontraktuesit gjatd p€rpilimit td programrt

Neni 13 Siguria n6 vend punishte

do te marre

kontraktuar ndse konstaton se ka
dordzimit td tenderit dhe dates se fu

'1 3 1 Kontraktuesi do te kete.te dre1ten te ndaloj qasjen nd vend-punishte per gdo person i cili nuk
zbatimin e kontratds, me pdrjashtim te personave td autorizuar nga Autorlieti Kontraktues
13 2 Kontraktuesi do td siguroje sigurind nd vend-punishte gjate gjithe periudhds s6 ekzekutir
pergjegjes per te marre hapat e nevojshem, ne interes te punohjesv6 t€ tij, agjentdve te Autoritel
paldve td treta, per te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezult,oje nga kryerja e
13 3 Kontraktuesi do t6 marre te gjitha hapat e domosdoshme, per pdrgjegjdsin6 e tij dhe me
siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe miremOinen. Ai d; te jete f
me shpenzrmet e t4, ndriqtmin, stgurrn€, skermen dhe pajisjet e siguris6 te cilat jane t6 nevojshme
td detyrave ose qti me arsye mund t6 kdrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 NdErhyrja me trafikun

14.'1 Kontraktuesi do t6 siguroje qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojn6 deme,
komunikimit td tillar si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veqanti,
peshe kur zgjedh rrugdt dhe automjetet.

14-2 Qdo masd te veQantd te cil6n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose 6sht6 kdrk
Kontraktues me qdllim td mbrojtjes apo per td pdrforcuar pjesdt e rruq6ve, urave, do t6 bartet
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi
Autoritetin kontraktues p6r gfarddo masa td veganta qd ai synon t€ ndermarre para se kryej ato R
shkaktuara ne rruele, ura nga transponr I matenaleve apo pajisjeve do te jete n6 shpenzimeie Kontr

Neni 15 T'atimi

15.1 Kontraktuesi €shtd pergjegjes p€r t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nd pdrputhje me
se Kosovds

15 2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan6 perfshire n€ gmimin e

15.3 Menaxheri i Projektit do td harmonizojd gmimin e
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditdsh para
pdrfundimit te pun6ve

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar p6r shkak te ngritjes se
ngritjes se detyrimr-ve doganore nd qofte se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qene n6 vones€ kontr

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16 1 Humbja ose cldmtimi i Pundve ose Materialeve qd do t6 pdrfshihen nd Pundt ne mes te
fund t€ periudhds s6 Korrigjimit td Defekteve do tO rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Ko
ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimii pun6ve

17.1 Kontraktori duhet te filloj6 punimet sa md shpejt qe 6sht€ e arsyeshme e mundur pas
ekspeditdn e duhur dhe pa vonese.

17.2 Kontraktuesi clo td ekzekutoj Pundt ne pajtim me Speciflkimet dhe Vizatimet dhe Pun6t do td kr
Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i p€rditdsuar me miratimin e Menaxherit te proiektit. dhe
brenda atatit kohor td specifrkuar nd Nenin 2 t6 Formularit te Kontrates

Neni 18 Z"gjatla e periudh€s sd ekzekutimit

18 1 Kontraktuesi ntund t6 kerkoje zgjatje te periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrates sd tii
se do te vonohet, per ndonjdrdn nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratds;

te puneve te
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do te siguroje

ose te rris
e punrmeve nuk

neglizhencds sd

i perfshire ne

it dhe do te jete
Kontraktues dhe
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ose pengojne tr fikun n€, lidhjet e
kufizimet ne

nga Autoriteti
shpenzime t€

duhet te njoftoje
e demit te

e Republik€s

te tatimeve dhe
te vertetimit te

imeve dhe/ose

se fillimit dhe nd
ndse humbja

se urdhrit me

nd pajtim me
te plotesoj ato



b) Forca madhore td pdrkufizuara si n€ Nenin 3g:

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese Kontraktuesi duhet ta lajmdroj6 At
se ka per qellim te beje kerkese p€r zgjatje te periudhes se realizimit per t€ cilen ai (onsideron
qerve9 nese ka ndonjd marrdveshje tjetdr nddrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
Autoritetit Kontraktues td dh€na gjitheperfshirese ashtu qd td mund td kontrollohet kdrkesa.

18 3 Brenda
Kontraktuesit
retrospektive,

Neni 19

30 ditdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 182 Autoriteti Kontraktues do ti
k€tr-- zgjatje te periudhes s6 realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne menvr
ose ta Intormoje Kontraktuesin q€ nuk i eshte dhen6 e drejta p6r zgjatje te

D6met e likuiduara

porosise se leslruar, te garancise sd performancds dhe d€rgon shumdn tek Autoriteti Kontrak

- te nddrpresd porosine, dhe nd kete rast Kontraktuesi nuk do t6 ket€ te drejte per kom
gjithashtu do te jete i detyruar te paguaj€ koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo

- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur te Operatordve Ekonomik t€ kontratds oublike

192 N€se mosdcrr€zimi i puneve parandalon pdrdorimin e zakonshem td puneve nO ter€si.
parepara ne paragrafin '19.1 do t6 llogariten ne baz6 td vlerds totale te oorosrse.

14 3 Nese Autorihti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoje sd paku 1O % te vlerds sd porosise
njoftoje me shkrim Kontraktuesin:

deri nd njd maksimum prej 10 % t€ vler€s totale td porosise Autoriteti Kontraktues mund te zbres€
nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit Pagesat e ddmeve td likuiduara nuk do td
kontraktuesit

a. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nie

- te konfiskojd garancind e realizimit;

- te nderprese kontratdn, dhe nd ketd rast Kontraktuesi nuk do te kete t6 drejtO pdr kompensim;

19.1 Ndse Furnizues me pergjegjesine e tij nuk arrin t'i dorezoje ndonje ose te gjitha pun6t
td specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe Oa Oarag'Jytiim ndaj kc
sipas kontratds, do te kete te drejte, per secilen dite qe kalon ndermjet skadimit te periudhes se
aktuale te perfundimit, t'i marrd ddmet e likuiduara td barabarta me O,'2So/o n6 ditd t6 vler€s sd our

- te hyje nd nj€r kontratd me nj€ pal6 te trete per dh€nien e pjesds sd mbetur te puneve
paguhet per kete pjesd t€ kontrat€s Kontraktuesi gjithashtu do tejet€ i detyruart6 paguaj€
d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje t6 keqe te Oper
kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj nje pjes6 proporcionale, ek

b Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa oper

- te konfiskojd garancind e realizimit;

- te nderpres€ porosine, dhe nd kete rast Kontraktuesi nuk do td kete te drejte pdr kom
gjithashtu do ter jete i detyruar t€ paguajd koston plotesuese dhe d6met e shkaktuara noa kio

- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur td Operatordve Ekonomik td kontrates oublike

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese.
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ne kete rast
do te ketd t€ dref€ pdr kompensim Kontraktuesi i gjithashtu do te jetO i detyruar te paguaje
ddmet e shkakluara nga kjo pamunddsi e tr.1; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje t€ keqe te (

k€rkon nga Autoriteti Kontraktues I p€rmendur qe td konfiskoj nje pjese proporcionale,
porosise se leshuar, td garancise sd performanc6s dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti Kontr

Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese.
ekonomik:
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Neni 20 Regjis;tri i pun6s

Z0 1 Nl6 regjistdr i pun6s do td, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen
Kontraktueslt, i ciri do te mbaje td paktdn informacionin e mdooihtem:-

kushtet er motit, nderpreryet e punds qe detyrohen nga moti me shi, or6t e punds, numrin dhe
t6 punesuar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd pOrdorim, pajisjet jo ne g
e kryera ne vend, mostrat e derguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh-6ne
deklaratat e holldsishme t€ te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes se t
dordzuata dhe te perdorura, t6 afta pdr tu kontrolluar ne vend_punishte dhe td renddsi
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20 2 Shdnimet e bdra ne regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga Autor1rtd bashk6-n€nshliruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi i t! Nese Kontraktuesi r6fuzon, ai
plkepamJet e tlj ndal Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 ditesh pas dates ne td cildn jan€ regjis
deklaratat kunddrshtuese. N€se Kontraktuesi desfrton qe t€ n6nshkruaj6 ose te paraqese pi-(e
periudhds se le.;uar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura n6 rt
mund td shqyrtoj€: regjistrin e punes n6 gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumeniin, te beje ose

a)

b)

shdnrmeve te crlat ar r konsideron td nevojshme pdr informacionin e tii

20.3 Sipas kdrkes6s, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e
regjistrin e punes ne menyren e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21 1 Punet, kompronentdt dhe materialet do te jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, so
mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera n€ kontratd dhe do td mbahen n€ dispozicion td Autoritetit kontr
identifikimi gjate glithe periudhds s6 reatizimit.

21 2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nj€ kerkese td d6rguar nga Kontr
Kontraktues Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numiin e Lotit dhe ven-din ku-do te zh
sipas rastit Komponentdt dhe materialet e specifikuara nd kdrkese duhet t6 certifikohen nqa
plot€sojn€ kdrkesat pdr k€t6 pranim para se td inkorporohen ne pune.

21 3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te pdrfshihen ne pune
Komponenteve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zdvenddsohen menjdher€ nqa Kontraktuesi r
tjeter zbulon defefte ose gabime Kontraktuesit mund t'ijepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i pdrmirer
artikujt qe jane refitzuar, por keto materiale dhe artikuj do td pranohen p6r inkorporim nd pune vetdm

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do td emdroj "Menaxherin e Projektif', t6 cekur ne KVK, icili do te j,
mbikdqyrjen e ekz:ekutimit t€ pundve gjate tere kohds, duke filluar qd nga dita e pard e fillimit t€
sKadlmln e perludhes garantuese t€ defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontraktues

22 2 Qdllimi i mbikeqyrjes esht6 te kontrolloje cildsind e puneve dhe cilesine e materialeve t€ pd
specifikimet teknike t€ rdna dakord

22 3 Kontraktuesi Co te siguroje qd komponentet dhe materialet te dordzohen ne kohe n€ vend odr
kontraktues qe td vazhdoje me pranimin e komponentdve dhe materialeve Kontraktuesi konsideron
plotesisht v€shtir€sitd qd mund t'i hasd n6 kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet q6 td paraqese ndonjd
ne permbushjen e detyrave

22 4 Autoriteti konlraktues do t€ ketd td drejt€ ose nga vete ose agjentit e tr1, qe t€ inspektoje,
testojd komponentdt, materialet, dhe mjeshtOrine, dhe t€ kontrolloj€ progresin e pergatitjes, fabriki
Qfaredo artikulli qd pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p6r ofrimin e sipas kontrates, ne menyr6 qe
komponentdt, matr:rialet dhe mjeshtOria kand cilesinC dhe sasind e k€rkuar Kio do te b6het n6 ,

fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonjd vend tjeter, sig mund te specifikohet n6

22.5 N€se komporrent€t dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje
te miratoj€ certifikimin e procedurds lidhur me ket6

22 6 Ndse Autoriterti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p6r rezultatet e testit, secili do td
per pikepamjet e t1j ndajtjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarrdveshjes s6 till€
Kontraktuesi mund te kdrkojnd q€ kdto teste te pdrs€riten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose
kerkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me pelqimin e perbashket Te gjitha raportet e testimit do t'i
kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vonesd te Kontraktuesi. Rezultatet
jend perfundimtare. Kostoja e rilestimit do t€ bartet nga pala pikepamja e td cilit deshmohet se e
testimit

Neni 23 F aralajmdrim i hershdm

23 1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojd Menaxherin e Projektit, ne qoft6 se ailajo v6ren
Ieshim ne skica (vi:zatime) apo edhe nd specifikime teknike gjat€ kryerjes sd puneve duke ia tdrhec
mund td ndikojnd me vone nd kualitetin e pundve
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23.2 Ndse Menar:heri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne
teknik, ailajo do t i evitoj menjeherd dhe do t,i konsideroj pasojat

23.3 Nese palet ne Kontrate vleresojne se nddrrimet substanciale te pundve jan6 bere te ner
gabimeve te tilla ose te pOrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates,
Prolektit ne bashKepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompensojnd
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e p€rgjithshme t€ pagesave

24 1 Pagesat do td bdhen nd Euro

24.2 Pagesat do td rregullohen per zbritje per pagesat paradhdnie dhe t€ mbajtjes Autoriteti
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dii6ve nga data e
Autorttett Kontraktues ben nje pagesd me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interJs p"r p"g"
pagesen e ardhshme. Interesi do td llogaritet nga data nd tO cildn pagesa duhet te ishte beie. deri-ne
eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase per kredi n€ sektorin e ndertimit

24 3 Artikujt e Pun€ve per te cilat nuk dshtd dhene norme apo qmim nuk do td paguhen nga Au
do td konsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontratd.

24 4 Pagesat qe cluhet te bdhen sipas fatur€s se ldshuar nga Kontraktuesi do td behen nO llogarind
ne Pjesen V, ldentifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e plotdson Kontraktuesi I njejti forriular,
k€rkesds pdr pagese, duhet t€ pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet nd llogarind bankare

24.5 Ne rast se l\utoriteti kontraktues kryen blerje n6 emer td autoriteteve td tjera kontraktuese,
kontraktues nuk i p€rmbush detyrimet e tr1 sipas kdsaj kontrate, vegandrisht obligimet e Nenit 24 2 k
tnformold AQP-ne per shKele te tilla AQP-ja mund te ndalojd autoritetin kontraitues nga perdorimi
kontratat qendrore publike kornize te nxjerra nga Aep.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dl"re parallogaria duhet t€ pdrmbajnd pajisje per nddrtim, instalim, testim, dhe pundn
duhet td kryhet nga ana e Kontraktuesit Paramasa dhe parallogaria pdrdoret p€r t6 llogaritur gr
Kontraktuesi do t€ paguhet per sasine e punes s6 kryer ne normen e Paramasds dhe Paralloqarisb

25 2 Ne rast td kontratds paushalld, P6rshkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me Emim pdr
ana e Kontraktuesit Pdrshkrimi i Aktivitetit perdoret per monitorim dhe kontroll td kryeries se aktivit
cllave Kontraktues,i do td paguhet Ndse pagesa p6r Materiale nd vend punim do td bdhet veg e
te tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim vegmas n€ Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhdnie Kontraktuesit td shumave t€ percaktuara r
caktuar ne KVK l(under dispozitds nga Kontraktuesi i nje Garancioni td Pakushtdzuar Bankar
pranueshme pdr A,utoritetin Kontraktues ne sasi dhe valut€ te barabarte me parapagim Garancia
deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garanciso duhet td reduktohet ne menvre
paguhet nga Kontraktuesi Interesi nuk do te paguhet per parapagtm.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet matorialet dho
nevojshme posagdrisht per kryerjen e pundve Kontraktuesi duhet te d€shmol se pagesa
nd kete menyre me furnizim t€ kopjeve td faturave ose dokumenteve td tjera per Menaxherin e

26 3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe pdr shk
pas orarit td pdrqirrdjeve td pdrfunduar td Pundve n6 bazd t6 pageses.

Neni 27 llitlbajtja e Parasd

27.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n6 perfundim
Kjo shume ne asnj,3 rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi
parate e mbajtura me garancion bankar "me kdrkesd"
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27.2 Shuma e mlcajtur ose garancia e mbajtjes do tO
llogarisd perfundimtare te referuar ne Nenin 29.

paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshi

Neni 28 \/€rtetimet e pages6s

28'l Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit raportet mujore te gmimeve t€
perfunduara me nlinus shumdn kumulative t€ vdrtetuar me Dare.

28.2 Menaxheri i Prolektit do ta kontrollojd pundn e kryer te kontraktuesit pdr t6 vdrtetuar cildsin6 e
shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28 3Vlera e pune!; sd kryer do te percaktohet nga Menaxheri i projektit

28.4Ylera e punes sd p€rfunduar p€rfshin:
a- Nd rastin e Kontratds sd paramasds dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd sd pun€s

Parerllogari qe eshte p€rfunduar; ose
b. Nd rast te kontrates paushalld. vlera

pdrfunduara nd P6rshkrimin e Aktivitetit
e punes s€ ekzekutuar do t6 perbdj v

28 5 Vlera e pundrs sd p€rfunduar pdrfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo me vone se g0 dite pas l€shimit te certifikates pdrfundimtare td oranimit.
Menaxheri i Projektit nje draft te deklaratds se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mbeshte
detaje vlerdn e punes sd bdrd ne perputhje me kontrat€n, sd bashku me t6 gjitha shumat e
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ne menyre qe Menaxheri i projektit t€ 

tr

lloganse pertundinltare

29.2 Brenda 30 dileve pas pranimit td draft-deklarates se llogarisd pdrfundimtare dhe t€ gjith€
ne menyrd td arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td pdrgatise deklaratdn e
e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha

takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td ldshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, d
deklaraten e llogaris€ pdrfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare p6r te cilen duhet paguar
t€ kontrat€s, Autoriteti kontraktues ose pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te n6r
e llogarisd pdrfunclimtare, si nje njohje e vlerds s6 plot6 dhe perfundimtar t6 punes sd realizuar
menjehere do te dordzojd nje kopje td nenshkruar td Menaxherin e projektit

Neni 30 Shkaqet pd'r kompensim

30 1 Shkaqe pdr kcmpensim konsiderohen ngjarjet si nd vijim

(a) r\utoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese td vend nd6rtimit data e po
ne KVK

(b) lvlenaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dh€ne llogari per ket6, ose vonohet
(vizatimet, specifikacionet) apo udhdzimet e duhura p€r kryerjen e puneve td kontraktuara
si n€ kontratd.

(c) l/lenaxheri i Projektit urdh6ron kontraktuesin qe t'i zbuloj6 ose kryeje testet ne
e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) l(ontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti
vonese apo shpenzime shtese p6r Kontraktuesin

(e) Menirxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nd l€shimin e vdrtetimit per p6rm

(S) l(ontraktuesi has n€ pengesa tjera per kryerlen e aktiviteteve td puneve
pengesa nuk jan€ pdr shkak td joprofesionalizmit td Kontraktuesit
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30.2 N6se nje ngjarje e till€ ndodh, atehere Qmimi i Kontrates do te rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p6rgjithshme

31.1 verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qellim to pranimit t6 perkohshem ose final
td-Kontraktuesit Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jete pengese per veiifikimin me kusht qe
informuar prej te paktdrr 30 ditdve para dat€s s r verifiiimit -

Neni 32 Testet p6r pdrfundimin

32 1 Pundt nuk do t6 pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caKtuara ne shpenz
Kontraktuesi duhr:t te njoftoj€ Autoritetin Kontraktues pdr datdn n6 t6 cil6n verifikimi dhe testet td
322 Pundt te cilart nuk plotosojne kushtet e kontratds, duhet, n€se kerkohet, td shkat6rrohen
kontraktuesi ose le riparohen, sipas kdrkesds sd Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do t€
duhur nd shpenzirne td Kontraktuesit, me urdhor te Autoritetit Kontraktues

Neni 33 Pranimi i pdrkohshEm

33. 1 Punimet do td merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur t6 kene kaluar n6 m€nvr6 te k
pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete l€shuar, njd certifikat6 e pranimit td'perkol
33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikat6 te
jo md her6t se 15 ditd para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene i6 gatshme per
Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit t€ aplikacionit td Konfraktuesit ose:

a) t'i leshojd kontraktuesit certifikatdn e pranimit te perkohshdm me njd kopje p6r Auto
duke thdnd, ndse kjo 6sht6 e pershtatshme, rezervat e tij, dhe p6rveq tjerash, edhe
srpas mendrmfi te tij Jane pdrfunduar pundt n€ pajtim me kontratdn dhe jane te
pdrkohsh€nr: ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhend arsyet e t1 dhe duke specifikuar veprimin td
te tij i kerkon nga Kontraktuesi p€r ta l€shuar certifikaten.

33 3 Ndse autoritr:ti kontraktues nuk arrin ose t€ ldshojd certifikatdn e pranimit t€ pdrkohshdm
furnizimet brenda rrjd periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne dite
periudhe

33 4 Pas pranimit te perkohshdm te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkr
qd nuk kdrkohen nne per pdrdorim p6rkitazi me realizimrn e kontratds. Ai gjithashtu do te heqe
pengese dhe do te beje ndonje ndryshim te gjendjes sd vendit td pranimit sig kerkohen ne kontrate

Neni34 Pdrgjegjidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete pdrgjegjes per mdnjanimin e defekteve, ose demeve, n6 ndonj6 pjesd
mund td shfaqen apo shfaqen gjate periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve td ddmtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i

/ ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudh€s se defekteve

34 2 Kontraktuesi rne shpenzime te veta do ta pdrmirdsojd defektin ose d€min sa m6 shpejt te jete e
mbi pergjegjesind e defekteve p€r td gjitha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kurzevenr
eshte bere per kenraqdsine e mbik6qyresit. Ndse kontrata munddson pranim te pjesshem, periudha
vazhdohet vetdm pdr ate pjese td punimeve e cila dshtd ndikuar nga nderrimi apo rinovim

se pdrmendur,
arrin td korrigjoj nje

a) te kryeje vete pune, ose t€ pundsoje dike tjeter p€r kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe
n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat
garancit€ q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprese kontraten.
34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjdherd ose, pasi dsht€ arritur, nuk
td marrd masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejne
Kontraktuesit Autcrriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te informoj€ sa me shpejt q€
Kontraktuesin pdr veprimin e marre

34.5 Periudha e piirgjegjesisd se defekteve do te parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nt
periudhds se pdrgjegjesisd se defekteve nuk eshtd e specifikuar, ajo do td jete 365 dit€ periudha e

34 3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje dem gjate periudhOs
menaxheri i projektit do ta njoftojn€ Kontraktuesin N€se Kontraktuesi nux
brenda afatit kohor td pdrcaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund t6.
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Neni 35 Pranimri pdrfundimtar

35.'1 Pas skadimit td periudhos sd garancise ose, ne rastet kur ka m6 tep6r se nj€ periudhd, pas slse fundit, dhe atOher€ kur t6 jene zgjidhur te qiitha defektet apo d€met, autoriteti kontrak
Kontraktuesfi nle certifikatd t6 pranimit pdrfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke
cil6n Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontratdsdhe ne menyre t6 till€ qe autoriteti kr
kenaqur CertifiKelta pdrfundimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30
i periudhOs sd garancisd ose menj€herd pasi riparimet eventulle qe jane kdrkuar sipas Nenit 34
ne menyre te tille qe t€ jete i kenaqur autoriteti kontraktues

35.2 Pun€t nuk do td konsiderohen se jane realizuar plotesisht derisa td jet€ ndnshkruar certifiki
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontiaktues, e nj€ kopje tek

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 6shtd shkelje e kontrat6s dhe
t'i korrigjoj brerrda 30 ditdve td percaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;

(f) Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e Pundve per numrin e ditdve pdr t€ cilat shuma
likuiduara munrl td paguhet.

35-3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikat€s pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontra
te detyruar per plotesimin e obliglmeve qd dalin sipas kontratds para l6shimit te certifikatds
dhe te cilat kan€ rnbetur td parealizuara nd kohdn kur l6shohet certifikata pdrfundimtare e pianimit
e obhgrmeve te til a do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates

Shkelja e kontratds dhe shkdputja
Neni 36 Shkelja e kontrat6s

36 '1 Pala ka shkeld kontraten ndse nuk arrin td shlyej€ ndonje nga obligimet e veta me kontratd

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do t€ ketd te drejto pdr keto

a) d€met; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds

36 3 P€rveg masave te sipdrp€rmendura, mund te jepen demshperblime Ato mund te jene.

a) ddme td p6rgjithshme; ose

b) ddme t6 likuridueshme.

36 4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojne nga zbatimi i masave te parapara
zbatohen duke u z:britur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me'pag(

Neni 37 Shk6putja e kontratds

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontraten ne qofte se pala tjetdr
themelore td Kontratds.

37 2 Shkelja themelore e kontratds do te perfshijnd, por nuk do t6 kufizohet no:

(a) Kontraktuesi nddrprend punen per 15 ditd rresht pa qene e p€rfshire kjo nderprerje ne prog
pa autorizim t€ menaxherit t€ projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar te nddrprese apo
puneve te kontraktuara per me shumd se 15 ditd pune: ose marr€veshiet e arritura mbi
kontraktuesit oer kosto td voneses:

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertimi

(d) Pagesa e vtirtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda
e ceftifikates sd Menaxherit te Proiektit:

37 3 Kur cilado nga palet kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit per shkelje te kontrates per
ato td renditura m€r lart n6n 37 2, Menaxheri i Projektit do te vlerdsoje a 6shte shkelja thelbdsore

37 4 N€se pdr shk,ak td fajit te pales se tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e
detyrimeve td konttatds, Menaxheri I Projektit me p€lqimin e Kontraktuesit do te perfundoj vazhdimds
se puneve sa me pare qd 6shtd e mundur. Menaxheri i Projektit do te beje vlercsimin e punds s€ k
td kerkoje nga kontraktuesi td largohet nga zona e punds dhe ta len€ ate ne nje gjendje t€ mire
duhet td paguaje kontraktuesin pdr punet e kryera deri nd momentin e marrjes sd njoftimit me sf

37.5 Ne qoftd se kontrata shk6putet, Kontraktuesi do td nddrpres pundn menj€here, do td siguroj
liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pdrfundimi i periudhds se njoftimit
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Neni 38 Forca madhore

38, 1 "Force Madhore" sig perdoret ketu mendohet n€ grregullimet industriate, grregullimet civite,
rermeti, zjarret, vershimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apo negliihimin e pal
paparashikueshnre dhe lashte kontroiltt td paldve kontraktuese

38 2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd pdrcakton Forcen Madhore dhe kjo i b6n td pam
kryerjen e obligimeve dhe pergjegjesive t€ parapara me kontratd, punemarresi sa m€ shpejte qeest'i siguroje punddhendsit nj6 dekiarate me shknm me te dhenat e plota ffi;me ;gffi;:n;
dispozitat si nd vrlim:

Obligimert dhe pOrgjegjesitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveli i mupdrmbushjes se tr/re.

ii. Gjate pezullimit dhe nd lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me
teknike, akomodirnit td personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashmei bart kontraktuesi.

iii Brenda Pesdmb€dhjete 15 dite, duke llogarit6 nga dita e ngjarjes q€ p€rcakton Forcdn
Projekttt ne bashli€puntm me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdiop te gjitha pundt e
Autoriteti Kontrakl.ues ta paguaje kontraktuesin

iv Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve td kontrates mund te
periudhd pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit

v N€ qoft€ se llontraktuesi per nj€ kohd td gjate eshte b€re i pa afte, p6r shkak t€ Forces I
obligimet dhe perJegjesitd e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dit6
shkrim kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontratds

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes sd kontratds

39 1 Ndse kontrerta nderpritet pdr shkak te shkeljes materiale t6 kontrat€s nga ana e
Projektues do te leshoi nje gertifikate mbi vlerdn e punes sd perfunduar dhe maierialet e
perqlndja e cila kr:rkohet nga vlera e puneve td pdrfunduara , siQ eshte cekur n€ KVK Demet
do td aplikohen. Nese shuma totale e borxhit t6 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd
Kontraktuesft, diferenca do te Jete obtigim boxhi ndaj Autoritetit Kontraktues

39 2 Ndse kontratia ndOrpritet pdr shkak te interesit te Autoritettt Kontraktues ose shkelies materiale
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te l6shoj nje certifikate pdr vlerdn e punes se
porosltura, koston e arsyeshme te heqjes sd Pajlsjeve, riatdhesimin e personelit te Kontraktuesit i

Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e pun6ve.

Neni 40 Prona

40 I Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit n€ vend punim, lmpiantet, Pun6t e Perkohshme
konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet p6r shkak te gabimit

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41 1 Ne qoftd se pamunddsohet permbushja e kontrat€s nga shperthimi i luftes apo ndonje rasti tje
te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete. t<ontrat<tueii
punlmln dhe do te nderpres punen sa me shpejt qe eshtd e mundur pas pranimit t6 ketij vertetimi
pdr punet e kryera para pranimit te tij dhe pdr punet e kryera me pas per te cilat 6shte ariitur marr€

Zgjidhja e mosmarrEveshjeve

Neni 42Zgjidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

42.1 Palet do t'i b€ine te gjitha perpjekjet per te zgjidhur ne menyre miqdsore te gjitha mosma
ndodhin nddrmjet ;tyre. Sapo td shfaqet ndonj€ mosmarreveshje, Palet do ta lajmerojnd nj6ra
pozlten e tyre ne rnosmarreveshje dhe per ndonje zgjidhje qd ata konsiderojnd se eshte e m
Pald e sheh td dotrishme, pal6t do tO takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen.
kOrkesds per zgjtdhle miq€sore brenda 15 drtesh pas kdrkesds Periudha maksimale qe jepet f
zgjidhjeje do te jetd 30 dite nga fillimi i procedurOs. Nese perpjekja per te arritur zgjidhje miqesore
Pala deshton te pergjtgjet me kohd ndaj kdrkesave per zgjidhje, te dyja palet do te feneie tira te
ardhshme te procedures se zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajm6ruar tjetrdn

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore te mosmarreveshjes ddshton, palet mund te merren v(
pajtohen permes irrstitucionit td specifikuar ne KVK N€se nuk mund t€ arrlhet zgjldhja brenda 30 d
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td siguroj vend
do t€ paguhet

qe mund te
me shkrim p6r

Ndse cilado
do td i pergjigjet
arritjen e kesaj

ose nese
n€ fazdn e

te perpiqen td
pas fillimit te



procedures se pajtimit, secila paE do te kete te drejte t€ vazhdoje n6 fazdn e ardhshme t6
mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedure gjyqEsore

43.1 Nese nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fiilimi i procedurds
mosmarreveshjes, secila pald mund te kerkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qer pal6t pajtohen, vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

3o.2 Para n€nshkrimit te kontratds palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se
arbitrimi.

se zgjidhjes s€

per zgjidhje

gjykata apo



PJESA III E.KONTRATES xusHTET E IE>ANTA

K\l[ ne vijim do te plotdsojne dhe/ose ndryshojne KpK sa herd qd ka nje konftikt,
mbizotdrojn€ mbi ato td KpK.

kdtu do td

Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeVModifikimi i Nenit p6rkatds n6 KpK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatue:;hdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds q6 jand n6 fuqi do td zbatohen per
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do
n€ Prishtind.

5 gjitha geshtjet qe nuk
i jete gjykata pdrkatdse

22 Gjuha e pdrdorur do te jete gjuha Shqipe.

Obligimet
kontraktuesit

8't Kontraktuesi duhet t6 veprojd sipas urdhrave administ
kontraktues

OE eshte i obliguar qe pas ndnshkrimit td kontratds duhe
70% G secilit produkt t6 kontratds n6 stoqet re
inspektimin e stoqeve ne baza mujore, si dhe te dc
posedimin e gdoherdsh6m t6 secilit produkt t6 kontra

qe autoriteti

td ketd gdoherd sd paku
erve. Komuna do b6jd
6zojd njd deklaratd pdr
ds nd stoqet rezervri

Siguria e
ekzekutimit

101 Shume e siguris6 sd ekzekutimit 6sht6 10% e vleres se
shumEn prej: 7,500.00 € euro per pjes6n e lll-te me ga

bank6 e licencuar ose kompani sigurimesh e licencuar
njd periudhd garantuese prej sd paku 13 muajve, duk
fillimit tri punimeve.

:ontrotds qe dshtd nd

ancion bankar nga njd
nga BQ e Kosoviis, piir
filluar nga data e

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

112 Shuma minimale e sigurimit do td jet6:

(a) Ndse ndodh ndonjd humbje apo ddmtim
pjesd td tyre, materialet apo impiantin gja
kontraktuesi €shte pdrgjegjes pdr pdrkujd
arsye, pdrpos rreziqeve td definuara s
kontraktuesi korrigjon humbjen apo ddmtin
e veta, nd mdnyre q6 pundt e p6rhershme
perputhje me dispozitat e kontratds sipas
te kontrates. Kontraktuesi siguron pundt,
dhe impiantin gjer n6 koston e zdvenddsin

(b) Ndse ndodh ndonjd humbje apo ddmtim i F

dshte e mjaftueshme pdr z6vend6simin e t

(c) Ndse ndodh ndonj6 humbje apo ddmtim i

lmpianteve, Materialeve dhe Paiisjeve)
shuma minimale esht6 15 000 euro p6r g
ndodhive esht6 i pakufizuar.

(d) N6se ndodh ndonj6 ddmtim personal ose I
(i) e pun€tordve t6 Kontraktuesit: 50.(

kurse numri i ndodhive 6shtd i pak
(ii) e personave t6 tjere: 50.000 eurr

numri i ndodhive esht6 i pakufizuar

idhur me pundt, ndonj6
: periudhds mbi td cilen
rsJen e tyre, per gfaredo
pas nenit 38 te KPK,
in e till6 ndn shoenzimet
td gdo aspekt td jend nd
ldrkesave t6 menaxherit
6 bashku me materialin
t t6 plot€;

ajisjeve nj6 shumd e cila
're;

pronds (perveg Pundve,
rd lidhje me Kontratdn
lo ndodhi, kurse numrr 

'

iekje:

00 euro p6r gdo ndodhi,
fizuar
pdr gdo ndodhi, kurse

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dordzoj p6r aprovim Programin p
kalendarike nqa data e N6nshkrimit td kontratds.

r Pun6t brenda 15 dite



122 Periudha per Programin e azhurnuar dsht6 1S dit(
_prglll11lle lqlelgr se Menaxherit te projektit.

kalendarike nga data e

Fillimi i pun6ve 17 I Data e fillimit do te jete nga dita e caktuar ne
menaxherini kontrates

lanin e menaxhimit nga

172 Data e pdrfundimit e te gjitha Pun€ve do te jete 365 di t

Regjistri i pun€ls 20.1 Nj€ regjist€r i pun€s do t€ mbahen n€ ven
Kontraktuesitl.

l-punishte nga .rna e

Inspektimi dhe
testimi

221 Menaxheri i Projektit do te pdrcaktohet pas ndnshkrin
nga ZKA.

it te kontrates me vendim

Pagesat 24 Kerkesat per pagese do te b€hen punet e ekzekutuara

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleri
muaj p6r muajin paraprak per punet - sh€rbimet e kr1
menaxheri i projektit dhe organi mbikdqyres td caktuar

re baza mujore (ex post).

n e kontraktuar pdr gdo
:ra dhe konstatuara nga
ne vendim nga ZM.

Parapagimi zo. I Shuma e Parapagimit dsht6: nuk ka pagese parapra (e

Mbajtja e Parasd 27.1 Shuma e parave td mbajtura 6shtd: 10%r i vler€s se k
Kjo shume do t€ ndalet nga gdo pages€ e Kontrakt
brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te d,
p€rfundimtare t€ referuar nd Nenin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund te zevendesojparate e mbajtu:
"me k€rkesd".

Shuma e p;uave te mbajtura do te mbahet nga
kontrates ne afate prej 13 muajve.

lntrat€s.

resit dhe do t€ paguhet
rklarat€s s€ llogaris€

a me garancion bankar

data e n€nshkrimit te

Shkaqet pdr
kompensim

30.1 Data e posedimit td vend punimit do te jete 75 dite kal
t6 kontratds.

rndarike pas ndnshkrimit

Pagesa
shkdputjes
kontrat6s

pas
DE

Perqindja qe do te zbatohet pdr vleren e pundve qd
perfaqdson koston shtesd te Autoritetit Kontraktuesin p
6shtd pdrqindja e vler6suar td puneve t6 pakryera mi
likuiduara.

ruk jan6 pdrfunduar, qd
,r kompletimin e Pun€ve,
rus shuma e ddmeve te

Zgjidhja miqdsore e
mosmarreveshieve

42.2 Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuad€r te Minir ris€ se Drejt€sisE

Zgjidhja e
mosmarr6veshjeve
ma nrnaadrrrA
gJyqesore

43.1 a) Qdo mosmarrdveshje ndermjet pal6ve t6 cilat mund
sd kdsaj kontrate dhe se nuk dshtd e mundur te zgjidhel
do td dordzohet Gjykat€n Themelore-Prishtin€
Kosov€.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrdveshje nd6rr
t6 lindin gjate ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk €

ndryshe ndermjet paleve do t€ dordzohet n6 arl
PErhersh€m i Arbitrazhit td KosovEs n€ kuad€r I

Kosovds, n€ p€rputhje me rregullat e Dhom,
Tregtisd.

Para nEnshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te ve:
zgjidhjes se mosm:ur€veshjes, gjykata apo arbitr

6 lindin gjate ekzekutimit
ndryshe nddrmjet paleve
n€ pajtim me ligjin nd

tjet paldve td cilat mund
;htd e mundur td zgjidhet
itrazh td Tribunali i
d Odds Ekonomike td
s Nd€rkombdtare td

dosin p€r m€nyr€n e

mi.



Pajisjet e pararqitura nd specifikim te projektit jan6 te domosdoshme, secila veg
kand rdnddsind e saj t6 pdrdorimit t€ tyre nd rastet emergjente, si vijon :
Pika e 1. e pdrshkrimit ka te beje me nevojdn qe kompariia oferluese t6 ket6 ki
e cila do te shdrbejd pdr intervenime emergjente me rrezikshm6ri, nd lartesi n
do td thote nd largimin e pjesdve t6 betonit, llamarin6s nga kulmet e objekteve,'
td lartd td rrezikshdm, n6 kulme td objekteve, oxhaqe, e pune tjera te ngyastrme
raste emergjente etj. Mbeturinat e mbetura gjatd intervenimit kompania eJhte e oUt
kryerjes s6 intervenimit.
Pika 2. Kamiorri ving shdrben pdr largimin e pjeseve t6 r6nda nga vendet e larta
td larta nga 25 metra deri nd 60 metra dhe deponimi i tyre n6 mJetet transportue
ashtu duhet td koordinohet me piken 1 p6r gdo rast emergjent.
Pika 3. Ekska'vatori 4 x 4 duhet te jete i pajisur me lug ngirt<ues para dhe prapa,

veg td cilat e

n me shportd
20-25 m, qe
ien e drurdve
paraqiten p6r

uar ti largoj pas

rrezikshmdri
p6r bartje, po

h€rben ne per
it nd kamion

ra me rrjeta
atdsind dhe

ku kemi
1.0mx1.0m

largimin e materialit n€ raste emergjente, nivelimin e vendit si dhe ngarkimi'e ma
me rimorkio.
Pika 4. Muret rnbrojt€se gabionat me veshje pVC, jan6 ato konstruksione t6
teli geliku td veshur me nj6 shtres€ shtesd me material plastik n6 pdrputhje me
agresivitetin e ambientit ku €sht6 rasti. Ky produkt p6rdor6t n€ rastet em
rrdshqitje t6 dheut. Muret mbrojtdse me gabiona me veshje pVC, me dimensio
x 0.50 m, t€ mllushur me gur6 me dimensione A OIO m - 0.20 m.

Fig.1

Pika 5. zbral;a e ujit, baltes, fekaleve, me pompd e cila 6sht6 nd prondsi t€ Pompa
jepet nd pdrdorim operatorit ekonomik, por gdo her6 duhet t6 kthehet nd gjendje te
dshtd me djegie benzind. Pdr gdo ddmtim eventual, operatori ekonomik obligol

It. Pompa
ta rregulloj6

pomp6n me pajisje origjinale td prodhuesit. Gjithashtu, shpenzimet e karburantit shfrytdzimit
td kesaj pompe mbulohen nga operatori ekonomik.
Pika 6. Zbra4ia e ujit, baltes, fekaleve, me pomp6 e cila 6sht6 n6 prondsi t€ un6s. Pompa
jepet nd pdrdorim operatorit ekonomik, por gdo herd duhet t6 kthehet nd gjendje t6 t. Pompa
funksionon me rrym6. Pdr gdo ddmtim eventual, operatori ekonomik ob
pomp6n me pajisje origjinale td prodhuesit.

ta rregulloj6

Pika7. Motosharra do t€ pdrdordt pdr prerjen e drunjdve apo pjesdve tjera p6r ra emergjente.
Pika 8. Barrierert nga betoni me dimensione 1200 x 1200 cm, nevojiten pdr sigur e vendeve
td rrezikshme ( shembje rruge, trotuari, etj ) te frekuentuara nga njerezit dhe aut nd ldvizje.
Pdr arsye td peshds kdto mund td shdrbejnd p6r sigurim td vendeve t6 nd afate m6
te gjata. Barriera duhet ta ketd shiritin reflektues. Operatori ekonomik duhet t6
nd stok.

min. 10 copd



Fig.2

Pika 9. Barrierat metalike me dimensione 1200 x 900 cm, sh6rbejn6 p6r sigurim
rrezikshm6ri- s;hembje rruge, shtdpie apo n€ raste tjera emergjenie. sarrier:4 aur
reflektues. opclratori ekonomik duhet t6 kete min. 10 cop6 n6 stok.

Fig.3

Pika 10. Barrierat ( Njuxhersat ) nga PVC me mbushje td ujit ose r€rd, me
cm, sh€rbejn€ pdr vendosjen e tyre nd ato raste emergjente q€ ka te beje me
pjese t€ rrugds gjatd shembjeve dhe raste tjera. Barriera duhet ta ketE
Operatori ekonomik duhet te ket6 min. 10 cop6 n6 stok.

Fig.4

Pika 11. Barrierrat ( Njuxhersat ) PVc me shenjd reflektuese, me dimensione
shdrbejnd sidornos pdr raste emergjente gjat€ nat6s. Barriera duhet ta kete
Operatori ekonomik duhet t€ kete min. 10 copd n6 stok.

e vendeve me
ta ketd shiritin

800 x 800
e ndonj€

reflektues.

x 600 cm,
reflektues.



Fig. 5

Pika 12. Furnizimi me material dheu
Pika 13. Furni;:imi me zhavorr @ 0.00
Pika 14. Ngarkimi dhe transportimi i

lejuar (licencuerr).

n€ ato raste emergjente ku paraqitet nevoja
nd ato raste emergjente ku paraqitet nevoj
materialit pas shembjes - vdrshimeve,

Pika 15. Furni;zimi me korniza mbrojt6se, sh6rbejn6 p€r vendosjen e tyre n6 vendr
kapak6t e pusertave qd paraqesin rrezik p6r kalimtar€t dhe pjes€marrdsit tjer€ n6
Lartdsia e kornizds duhet t€ jete max. 1Ocm dhe nuk duhet te kete k6nde t6
te ketd nj€ pjerrtdsi prej max. 30 grade. Korniza duhet t€ ket€ edhe ngjyrat
pdr punimet n€ rrugd.

Fig.6

P€r td giitha mbeturinaUmaterialin e mbetur giat6
operatori ekonornik obligohet ta b6jd ngarkimin
licensuara.

intervenimeve n€
dhe transportimin

pikat e lartceftura (
e materialit te

nd deponi t€

ku mungojn6

por duhet
(kuq e bardh)

pik6s 14),
n€ deponi t€



Proku rimi ; 6t 6-20-t 920-S-Z-l
-Nr 

i brendsh€m: 61620 060 521

Dokument

Deklaratat.pdf
Regiisimi i Tvsh.pdf
Qarkullimi F inanciar.pdf
Stafi Teknik dhe Profesional.pdf
Kon tratat dhe Referencat.pdf
Makineriia.pdf
Sigurimi i Tenderit.pdf

Nr

l.

)

JO

I

3

;ljljT#j;ilcnimi 
dhc mirembajtja nc pompa, kanarizim atmosferik, fontana, krojp pu

Pastrimi i shtratit te lumenjeve dhe kanatizimit
atmcsferik

Intervenime em ergi en te

Kodi i tenderit: 02.06.2020

Data: 02.06.2020

Lista e dokumenteve tE tenderit mbEshtetise

Nr.

t.
)
3.

4.
5.
6.
1

P6rshkrimi i qmimeve

Em6rtimi i grupit Dokumenti

Pastrimi i shtratit te lumenjeve Paramasa dhe Parallogaria Lot l.pdf
dhe kanalizimit atmosferik

Intervenime emergiente Paramasa dhe Parallogaria Lot 3.pdf

Pjes€t c tenderit q€ do t€ dorizohen ndaras:

monumente dhe

866 Formulari i dordzimit te tenderit



KUVENDI I KOI}IT]NES SE PRISHTINES, TREPQES NR2, -, PRISHTINII.
Zyrtari pirgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 61 6-20-l9ZO-S-2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dher adresa e plote: Grup i operator€ve Ekonomik AGRO INvESft
Company Sh.p.k., Suharekd,Mushtisht€ p.n, 23000, Suharek€, Kosov6

E-mail: agroinvest00 | @_)gmail.com

Personi kontaktues: ANTIGONA JAKUPI

Telefoni : 049 ll I l-62!i

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operator€ve e:konomik (nEse aplikohet):

Partneri l.
Emri ikompanisd:

Numri fiskal:

Vend-Selia:

Partneri 2.

Emri i kompanisE:

Numri fiskal:

Vend-Selia:

'' AGRO IITVEST 1 '' SH.P.K.

60t229877

Suharekd,Mushtishti p.n, 23000, Suharek6, Kosov€

" Is Company " Sh.p.k.

6tD00498t2

Ildit Durham, -, PRIZREN, Kosovi

866 Formulari i dordzlmit te tenderit

H.P.K.; Is



FORMULAR PiiR DORiiZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numdr td Prokurimit: 616-20-t 9ZA-S-Z-I

Titulli i kontratBs: Inten'enimi dhe mirembajtja nc pompa, kanalizim atmosferik, fi
kroje publike, monltrnente dhe mure rezistuese

Si pergiigie ndaj letres suaj t€ fteses p€r te tenderuar per kontrat€n e mesiperme, ne, te
nenshkruarit, deklarojm€ qd :

t.
saj

)
pa

i kerni kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbajtjet e dosjes s€ tenderit. Ne pranojrne d
ne t€resi, parezewim ose kufizim.

Ne ofrojmd td dor€zojme, n€ pajtim
rezewE apo llufizim:

me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore t€

I nterven ime enrergjente

3. Qmimi total i tenderit eshte:

370,20 EUR

Dhe nE fialet'irtreho;5"{,n ;'iq1 nefrAle,Ettio,l

4. Ky tender eshte valid p€r nj€ periudhe prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale per
tendereve.

5. NEse tenderi jon€ pranohet, ne marrim p€rsiper te sigurojm€ nje siguri t€ ekzekutimit
nenshkrimit t€ kontrates

6. Ne e bdjme ktite kerkese, per kete tender fsheno numrin e Pjesas, ndse aplikohet] si partn
konsorcium t€ urlhehequr ngaf,sheno emrin e udh€heqdsitl. Ne konfirmojm€ qe nuk jemi d
tenderuar p€r t€ nj€jt€n kontrate me ndonjd formular tjet€r. Konfirmojm€, si paftner n€ kon
te giithe partnerdt, bashkerisht dhe veg e veg, jane te detyruar me ligj per realizim t€ kontra
partneri kryesor eshte i autorizuar te obligojE dhe te marre udh€zime p€r secilin anetar dhe
secilit anetar q€ realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte pergjegjesia e parln
kryesor, dhe se te gjithe paftneret ne nd€rmarrjen e perbashket/konsorcium jan€ t€ obliguar

giitha informatat e pasakta ose jo t€ plota te cilat jepen me qellim ne kete konkurrim, mund
rezulrat pdrjashtimin ton€ nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar te vazhdoie me kete ftese dhe
rezervon t€ drejton per te dhene vetem nie piesd t€ kontrates. Ai nuk do td sh ie detyrim

ne ndermarrjen e: pErbashkdt/konsorcium gjat€ tere periudhes s€ realizimit t€ kontrates.

7. Ne do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menj€here nese ka ndonje ndryshim ne
mdsiperme ne cilendo fazl gSatE implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dim6 dhe

Ittana,

te

raqitura,

m€ qe t€

emEr t€

mbeten

€ kend si

Formulari i dorezimil te tenderit



nesh nese e bEn ket€.

Informacion nE lidhje mo nenkontraktorEt

Emri dhe adresa
e nenkontraktorit

Numri fiskal -
nenkontraktor€

P€rshkrimi i
pjesEs se

kontrat€s q€ do te
nenkontraktohet

Pjqsa vlera te
n€nkontraktoLret

866 Formulari i dordzimit te tenderit



98nlt:r/Tt DEo
rE I rlvleKdlJbtUl h Ii{E K0MUI

{FtFp nvr:c e
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Nr.

;.2:,
j_ I Nr'E'h 5asla (mimi rne

TVSH

sh nla me
vStt

m rlrurrs> rrlillmuml 25m.

Eci fpika 1] ore 1 120 120,00 r
t,,rlrr rt6c zrueil ne rntI]lmum 60

nlal
inte

Et(+

or€ ?10.00 {

3

orl L ?0 70.00
4

m
1

1l
Iotali rtr

orE 1 30 30.00 (

o vr!\, xa,rc:2 rEAdrEyc, tile pompe e ctla eshte nd
Pronflti m operatorit
ekonom gjendje t€
rregu ll, o d€mtim
evedtuatr operatorl ekononrik obligohet ta rregullojE
ponrpin me pajisje origjlnale t6 prodhuesit. lpika 6)

ore I l0 30.00

MolorsharrA pEr prer.ie te domosdo5hm" na rari.
emerfliente. {plka 7) o ra! I 1,00 (
Furnirlnrl, tfansporti dhe montin
fiA.2 (plka BJ (ope 120 120 00

9 BarrierE prej metali, fit. 3 (pika 9)
javE 6( 50-0n

10 Earrie16 nga PVC me mbushje t
lavE I 1 1,00 (

11

it
,19.5 lptka 1U

Jav€ I 1 1,G0 {
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,t6€,^, lit pas shembjes
v6rshir |ll' 1q 10,00 |

15 hvrrr(c nrurojrese, sneaDgJne pgr vendosien e
tyre nE,vendct ku mungojnE kapak6t e prrsetave qE

t dhe piesEnrarr€sit tier€ nE
(op e I 0( 60.00 {

)Er t€ Blltha nbe:urinat/.hEt€rialin e mbetor Biat€
nteruerlmqve n'b pikat e lntcclura (pErueg pikEr l4), operztori
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otalF 6
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